
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013

EXTRATO DO 6º TA AO CONTRATO 008/2011/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498240

Extrato 6° Termo Aditivo ao Contrato: n°. 008/2011/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e a Empresa CRIART Serviços de Terceirização 
de Mão de Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70// 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 066/TJPA/2010//
Objeto: Prestação de serviço de condução de veículos Oficiais 
do TJPA (motoristas)//Objeto e justificativa do aditamento: 
O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 
quantitativo no percentual de 6,57%, para atendimento das 
necessidades de hora extra, prorrogação do prazo de vigência 
por mais 120 (cento e vinte) dias, bem como a retificação dos 
percentuais de acréscimo, constantes do primeiro e segundo 
termo aditivo:- Primeiro e Segundo Termo Aditivos, 9,48% 
e 8,95%, respectivamente//Valor do Termo Aditivo: R$-
151.315,00(mensal)//Vigência: 05/03/2013 a 02/07/2013//
Dotação orçamentária: 02.122.1297.4653 – Fonte de Recursos 
0101 – natureza da despesa: 339034//Data da Assinatura: 
04/03/2013//Responsável pela assinatura do contrato: 
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração TJPA//
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme//
Secretária de Orçamento e Finanças TJPA. Aditivos Anteriores: 
1° TA em 26/07/2011 (republicado por incorreção do DOE nº. 
32060, de 21/12/2011)//2º TA em 20/12/2011 acréscimo de 
serviço (republicado por incorreção no DOE 12/03/2012)//3º 
TA em 08/03/2012 prorrogação do prazo de vigência//4º TA 
em 21/06/2012 prorrogação de vigência//5º TA em 31/10/2012 
prorrogação de prazo. Republicado por incorreção DOE 
13/03/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498484

Extrato de Inexigibilidade de Licitação  - O Estado do Pará, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
Consultre Consultoria e Treinamento Ltda, inscrita no CNPJ/
MF nº. 36.003.671/0001-53, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI e 
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para realização do 
curso “Termo de Referência e as Normas de Elaboração de 
Edital.”. Processo 2013001012541- Belém, 13/03/2013. Maria 
de Lourdes Carneiro Lobato -Secretário de Administração 
do Poder Judiciário do Estado do Pará, em exercício.// A 
Excelentíssima Desembargadora, Luiza Nadja Guimarães 
Nascimento - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica 
a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém 
13/03/2013.
Extrato de Inexigibilidade de Licitação  - O Estado do Pará, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa 
Consultre Consultoria e Treinamento Ltda, inscrita no CNPJ/
MF nº. 36.003.671/0001-53, a Inexigibilidade de Licitação, 
fundamentada no artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI e 
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para realização do 
curso “Curso Gestão e fiscalização de contratos”. Processo nº 
2013.001.010.744.- Belém, 13/03/2013. Maria de Lourdes 
Carneiro Lobato -Secretário de Administração do Poder 
Judiciário do Estado do Pará, em exercício.// A Excelentíssima 
Desembargadora, Luiza Nadja Guimarães Nascimento - 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em 
cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a 
Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. Belém 
13/03/2013.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
TJPA/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498516
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 009/TJPA/2013 (Objeto: aquisição, de 
Canecas pelo Sistema de Registro de Preços conforme condições 
do Anexo I (Termo de Referência) Homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 13 de fevereiro de 2013. Antônio Álvaro Garcia Brito. 
Secretário de Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
TJPA/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498517
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 009/TJPA/2013 (Objeto: aquisição, de 
Canecas pelo Sistema de Registro de Preços conforme condições 
do Anexo I (Termo de Referência) Homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 13 de fevereiro de 2013. Antônio Álvaro Garcia Brito. 
Secretário de Administração do TJ/PA.

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498297

PORTARIA No 0121/2013 – TCM, de 22/01/2013
Nome: ANA CLAUDIA PACHECO DE MORAES
Assunto: Averbar o tempo de serviço público prestado ao 
Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA, no total de 
09 (nove) anos, 06 (seis) meses e 03 (três) dias, devendo ser 
considerado para todos os efeitos legais.
PORTARIA No 0193/2013 – TCM, de 06/02/2013
Assunto: Designar os servidores ANA CRISTINA VIEIRA 
MIRANDA, ANTONIO ARMANDO BARRAU FASCIO NETO, 
JONAS SILVA DOS SANTOS, JOSE MARIA CAMPOS DA 
GAMA, JULINES ANTONIO FREIRE PEREIRA, LEONARDO 
RAFAEL FERNANDES, MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO 
LUZ ROCHA, ONAZIS CORREA DO AMARAL, RAIMUNDO 
EDUARDO LISBOA e RICARDO DE FIGUEIREDO NUNES, 
para exercerem a função de Pregoeiro, nos Pregões realizados 
por este Tribunal; 2. E ainda, os servidores RAIMUNDO 
EDUARDO LISBOA – Coordenador, LEONARDO RAFAEL 
FERNANDES – Membro, JONAS SILVA DOS SANTOS – 
Membro e ONAZIS CORREA DO AMARAL – Membro, para 
comporem a Coordenadoria de Licitação desta Corte de Contas.

PORTARIA No 0194/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: ANGELA MARIA DIAS FERREIRA FARIAS
Assunto: Férias.
Período: 25/03 a 23/04/2013; P. A.: 2010/2011.
PORTARIA No 0195/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: MARCELO DA MOTA BARATO
Assunto: Férias.
Período: 04/03 a 02/04/2013; P.A.: 2012/2013
PORTARIA No 0196/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: JOSE CARLOS FERREIRA DA FONSECA
Assunto: Férias.
Período: 04/03 a 02/04/2013; P.A.: 2012/2013
PORTARIA No 0197/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: OSVALDO LUIS CAMINHA DOS SANTOS
Assunto: Férias.
Período: 18/03 a 16/04/2013; P.A.: 2012/2013
PORTARIA No 0198/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: MICHELE SILVA SAMPAIO
Assunto: Férias.
Período: 04/03 a 02/04/2013; P.A.: 2009/2010
PORTARIA No 0199/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: ROGERIO RIVELINO MACHADO GOMES
Assunto: Férias.
Período: 11/03 a 09/04/2013; P. A.: 2012/2013.
PORTARIA No 0200/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO
Assunto: Adiando, para gozo oportuno, as férias concedidas 
através da Portaria nº 1541/2012, de 06/12/2012, referente ao 
P.A. 2011/2012.
PORTARIA No 0201/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: Conselheiro ALOISIO AUGUSTO LOPES CHAVES
Assunto: Autorizando-o, a usufruir 06 (seis) dias de Licença 
Prêmio, referente ao saldo da Portaria nº 1274/2012, de 17/10/12. 
Período: 19 a 24/02/2013

PORTARIA No 0202/2013 – TCM, de 06/02/2013
Nome: Auditora MARCIA TEREZA ASSIS DA COSTA
Assunto: Convocando-a, para substituir o Conselheiro ALOISIO 
AUGUSTO LOPES CHAVES, durante o seu impedimento.
Período: 19 a 28/02/2013.
PORTARIA No 0212/2013 – TCM, de 07/02/2013
Nome: CARLA VANESSA LIMA DOS SANTOS
Assunto: Regime Especial de Trabalho.
Período: 01/02/2013.
PORTARIA No 0213/2013 – TCM, de 07/02/2013
Nome: CAMILA DE MOURA CARREIRA
Assunto: Regime Especial de Trabalho.
Período: 01/02/2013.
PORTARIA No 0220/2013 – TCM, de 07/02/2013
Nome: ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES
Assunto: Férias.
Período: 18/02 a 19/03/2013; P. A.: 2011/2012.
PORTARIA No 0224/2013 – TCM, de 14/02/2013
Nome: MÔNICA UEYAMA
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Período: 04/02 a 05/03/2013
PORTARIA No 0225/2013 – TCM, de 14/02/2013
Nome: PAULA DE OLIVEIRA LEAL MARTINS
Assunto: Designando-a para responder pela função de 
Controlador Externo da 4ª Controladoria, durante o impedimento 
da titular e com ônus para este Tribunal.  
Período: 18/02 a 04/03/2013.
PORTARIA No 0226/2013 – TCM, de 14/02/2013
Nome: ROSEANI FEIO FERREIRA
Assunto: Designando-a para responder pela Chefia da 4ª 
Controladoria, durante o impedimento da titular e com ônus 
para este Tribunal.
Período: 18/02 a 04/03/2013.
PORTARIA No 0227/2013 – TCM, de 14/02/2013
Nome: SILVANA FERREIRA PASSOS
Assunto: Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença Saúde 
concedida através da Portaria nº 0187/2012, de 15/02/2012.
Período: 20/01 a 20/03/2013.
PORTARIA No 0228/2013 – TCM, de 15/02/2013
Nome: LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO
Assunto: Atribuindo-lhe 80% (oitenta por cento) da remuneração 
correspondente ao cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete 
– TCM.CPC.102.2.
A contar de: 01/02/2013.
PORTARIA No 0230/2013 – TCM, de 19/02/2013
Nome: IRIS SELENE ANDRADE REIS
Assunto: Autorizando o afastamento das suas atividades, por 
motivo de doença.
Período: 24/01 a 01/02/2013.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498348

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 27.352
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor       Observação
FÁBIO AUGUSTO QUEIROZ DAS NEVES      ASSESSOR DE 
CONSELHEIRO NS 02      
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 498362

PORTARIA: 27.353
Objetivo: Para participar do curso “Auditoria de Tecnologia da 
Informação”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100380/JOSÉ AVELINO RIBEIRO SOBRINHO (ASSESSOR 
TÉCNICO INFORMÁTICA ATNS-602) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 11/03/2013 a 15/03/2013
0100189/OTTON CHARLES CANELAS DE MOURA (TÉC 
INFORMÁTICA-PROGRAMADOR ATI-402 ) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior


